[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  администрации муниципального района

 «Читинский район»

г.Чита
от               2014 года                                                                         №
О внесении изменений в Постановление администрации муниципального района «Читинский район» от 29.09.2011г. № 1797 «Об утверждении Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе «Читинский район» на период до 2014 года»

           В соответствии со статьей 31 Устава муниципального района "Читинский район", в связи с возникшей необходимостью, администрация муниципального района "Читинский район"
п о с т а н о в л я е т:
Внести в постановление администрации муниципального района "Читинский район" от 29.09.2011г. №1797 следующие изменения:

1.В пункте 1 постановления слова «до 2014 года» заменить словами «до 2017 года».

    2. В Программе по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе «Читинский район» на период до 2014 года, утверждённой указанным постановлением:
а) в наименовании слова «до 2014 года» заменить словами «до 2017 года»;

б) раздел 6 «Повышение эффективности предоставления муниципальных услуг» дополнить абзацем 10 следующего содержания:

«-прогнозирование показателей муниципальных заданий в целях их использования в процессе бюджетного планирования;

-создание системы управления качеством предоставляемых муниципальных услуг;

-повышение ответственности муниципальных учреждений за качество и объём предоставляемых услуг.»

        3. Утвердить план по реализации мероприятий, предусмотренных Программой по повышению эффективности бюджетных расходов в муниципальном районе «Читинский район», с учётом изменений, согласно приложению.
4. Комитету по финансам администрации муниципального района «Читинский район» осуществлять мониторинг результатов реализации Программы в 2014-2016 годах.

5. Рекомендовать Главам городских и сельских поселений муниципального района  «Читинский район» принять нормативный правовой акт о продлении срока действия соответствующих муниципальных программ и актуализировать план мероприятий, предусмотренных Программой по повышению эффективности расходов, на период до 2017 года.

6. Действие положений настоящего постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

И.о. руководителя администрации муниципального
района «Читинский район»                                                                   С.В.Фесюк
приложение № 2

к Постановлению администрации муниципального

района «Читинский район» от 29.09.2011г. №1797

(в ред. Постановления администрации муниципального района
«Читинский район» от         2014 г. № )
ПЛАН

по реализации мероприятий, предусмотренных Программой по повышению эффективности

бюджетных расходов муниципального района «Читинский район»

            на период до 2017 года
	№
	Наименование мероприятия

	Вид документа
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости   бюджета муниципального района

	1.1
	Проведение анализа бюджета муниципального  района «Читинский район» с целью выявления  непервоочередных расходов за последний отчетный год и текущий финансовый год
	аналитические материалы
	Ежегодно

до 1 декабря
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	1.2
	Проведение инвентаризации кредиторской задолженности муниципальных учреждений, с анализом причин и факторов ее возникновения
	аналитические материалы
	Ежегодно

до 1 декабря
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район», главные распорядители бюджетных средств, бюджетные и автономные учреждения

	1.3
	Актуализация плана мероприятий по снижению кредиторской задолженности муниципальных учреждений ?
	Приказ Комитета  по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	Ежегодно

До 1 апреля
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район», главные распорядители бюджетных средств, бюджетные и автономные учреждения

	1.4
	Реализация плана мероприятий по снижению кредиторской задолженности муниципальных учреждений
	аналитические материалы о

реализации плана мероприятий,

предусмотренных на 2014   год
	2014-2017 годы
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район» », главные распорядители бюджетных средств, бюджетные и автономные учреждения

	1.5
	Разработка плана мероприятий по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет муниципального района «Читинский  район», контролю за соблюдением финансовой, бюджетной и налоговой дисциплины на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	До 01.05.2014г.
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район», Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»

	1.6
	Реализация плана мероприятий по мобилизации налоговых доходов в консолидированный бюджет района, контролю за соблюдением финансовой, бюджетной и налоговой дисциплины на 2014 год и плановый период 2014 и 2016 годов в части решения задач, предусмотренных планом на 2014     год
	аналитические материалы о

реализации плана мероприятий,

предусмотренных на 2014   год
	2014-2017 годы
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,
Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»

	2
	Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органа местного самоуправления

	2.1
	Проведение инвентаризации целей и задач, утвержденных в составе программы социально-экономического развития муниципального района на среднесрочную и долгосрочную перспективу, и их отражения в действующих муниципальных программах
	Аналитические материалы
	Ежегодно в течение срока действия Программы до 01 октября
	Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»

	2.2
	Разработка порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ в части детализации требований к разработке программ, установлении типового макета (формы) муниципальной программы
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	До 01.04.2014 года
	Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»

	2.3
	Разработка и утверждение муниципальных программ муниципального района «Читинский район»
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	2014-2017 годы
	Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»,

Структурные подразделения и органы администрации муниципального района «Читинский район»

	3
	Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг

	3.1
	Уточнение консолидированного перечня    услуг, оказываемых муниципальными учреждениями
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	2014-2017 годы
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,
Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей

	3.2
	Формирование муниципальных заданий бюджетным и автономным учреждениям муниципального района Читинский район»
	Правовые акты органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей
	1-4 кварталы 2014-2017 годов
	Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей

	3.3
	Использование сводных показателей муниципальных заданий в процессе планирования бюджета муниципального района «Читинский район»
	Аналитические материалы
	1-3 кварталы 2014-2016 годов
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,
Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей

	3.4
	Проведение работы в  сфере стандартизации качества оказания муниципальных услуг
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 кварталы 2014-2016 годов
	Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей, Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,

Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»

	3.5
	Разработка нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (работ) и порядок их применения при формировании бюджета на очередной финансовый год
	Нормативные акты органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей
	2014 год – 1 квартал 2015 года
	 Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»,

органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей

	3.6
	Подготовка  НПА, устанавливающего систему критериев и показателей эффективности деятельности учреждений и работников учреждений, где они в настоящее время отсутствуют, установление стимулирующих выплат с учётом показателей эффективности деятельности учреждений и работников
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район», отчёт о реализации в Комитет по финансам
	1-4 кварталы 2014 года
	Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей, Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,

Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»,

	3.7
	Подготовка НПА, определяющего оптимальное соотношение гарантированной части заработной платы и стимулирующих выплат
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район», отчёт о реализации в Комитет по финансам
	1-4 кварталы 2014 года
	Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей,
Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,

	3.8
	Подготовка Положения о заработной плате муниципальных учреждений, в соответствии с которым будет обеспечиваться дифференциация оплаты труда основного и прочего персонала, оптимизация расходов на административно-управленческий персонал с учётом предельной доли расходов на оплату их труда в фонде оплаты труда  учреждения
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район», отчёт о реализации в Комитет по финансам
	1-4 кварталы 2014 года
	Органы местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей,
Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»,

	4
	Повышение эффективности распределения бюджетных средств

	4.1
	Разработка методических рекомендаций по составлению планового реестра расходных обязательств главных распорядителей средств бюджета муниципального района «Читинский район»
	Приказ Комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	2-3 квартал 2014 года
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	4.2
	Разработка и утверждение Порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Читинский район»
	Приказ Комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	2-3 квартал 2014 года
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	4.3
	Проведение инвентаризации объектов капитального строительства и капитального ремонта муниципального района «Читинский район»
	Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 квартал 2014 года
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	4.4
	Планирование в приоритетном порядке бюджетных ассигнований на осуществление расходов бюджета муниципального района в объекты, ремонт и строительство которых осуществляется на условиях софинансирования с краевым и (или) федеральным бюджетом
	Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 квартал 2014 года
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	4.5
	Участие в государственных и краевых программах с учётом возможностей бюджета муниципального района «Читинский район»
	Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 квартал 2014 года
	Структурные подразделения и органы администрации муниципального района «Читинский район»,
Управление экономики и имущества администрации муниципального района «Читинский район»,

	4.6
	Формирование прогнозов поступлений по источникам формирования дорожного фонда
	Аналитические материалы
	1-4 кварталы 2014 года
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»,
Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	5
	Развитие системы муниципального финансового контроля

	5.1
	Анализ действующих нормативных правовых   актов муниципального района, которые определяют права и обязанности органов муниципального финансового контроля
	Аналитическая записка
	В течение 2014 года
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	5.2
	Уточнение полномочий органа местного самоуправления по финансовому контролю, определение органа местного самоуправления,      осуществляющего функции по координации и     методологическому обеспечению деятельности     по осуществлению муниципального финансового контроля
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	В течение 2014 года
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	5.3
	Разработка и утверждение Порядков осуществления внутреннего муниципального финансового контроля на основе методических рекомендаций Государственной финансовой инспекции по Забайкальскому краю
	Приказ Комитета по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	2-4 квартал 2014 года
	Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»

	6
	Внедрение мероприятий по повышению энергетической эффективности в бюджетном секторе района

	6.1
	Проведение анализа принятых мер бюджетными учреждениями по экономии энергетических ресурсов
	Аналитические материалы,

Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 кварталы 2014-2016 годов
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	6.2
	Актуализация программы по "энергосбережению и повышению энергетической эффективности
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	1 квартал 2014 года
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	6.3
	Реализация мероприятий программы по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, в том числе проведение мероприятий по установке тепло-, водо-,энергосчётчиков, внедрение энергосберегающих технологий)
	Аналитические материалы, Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	1-4 кварталы 2014-2016 годов
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	6.4
	Планирование расходов местного бюджета на оплату бюджетными учреждениями энергетических ресурсов исходя из сокращения потребления ими каждого энергоресурса на 3 процента по отношению к уровню 2009 года
	Аналитические материалы в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	3 квартал 2014-2016 годов
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	6.5
	Утверждение и доведение лимитов и предельных объёмов потребления теплоэнергетических ресурсов для бюджетных учреждений
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	До первого числа финансового года
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	6.6
	Осуществление контроля за доведёнными лимитами бюджетным учреждениям
	Аналитические материалы, Отчёт о реализации в Комитет по финансам администрации муниципального района «Читинский район»
	ежеквартально
	Управление по развитию ЖКХ администрации муниципального района «Читинский район»

	7
	Развитие информационной системы управления муниципальными финансами, способствующей повышению прозрачности деятельности органов местного самоуправления

	7.1
	Подготовка и реализация плана мероприятий, направленного на повышение информационной доступности муниципального управления в районе:

-обеспечение полноты размещения проектов нормативных правовых актов органа местного самоуправления в сети интернет;

-обеспечение публикации всех нормативных правовых актов и аналитических материалов, разработанных в процессе реализации Программы.
	Постановление администрации муниципального района «Читинский район»
	2014-2016 годы
	Отдел правовой и кадровой политики Управления делами администрации муниципального района «Читинский район»